Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Ашбопотоп$ попсоттегс!а! оггаштайоп о? МеЛег ейпсайоп
«МО5ЗСОУ/ Ш\ТЕКМАТЮМАЮ ОМУЕВ5ЫГГУ»

ПРИКАЗ

4. О эт „АИИЯо-Ле
О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий по ОРВИ, гриппу и новой коронавирусной
инфекции (СОУП)-19) в эпидсезон 2023/2024 гг.

С целью предупреждения распространения среди населения города Москвы гриппа
и ОРВИв эпидсезон 2023/2024тг., руководствуясь пунктами 1,3 статьи 29, статьей
35, пунктом2 статьи 50, статьи 51 Федерального закона Российской Федерации от
30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», статьей 9 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней», главой ХХХГУ «Профилактика

гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» СанПиН 3.3686-21
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней», СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции
(СОУЮ -19), приказом Минздрава России от 6 декабря 2021 г. № 1122н “Об
утверждении национального календаря профилактических прививок, календаря
профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения
профилактических прививок”, во исполнение Постановления—Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 г. № 20
«О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных
инфекций и новой коронавирусной инфекции (СОУП -19) в эпидемическом сезоне
2023-2024 годов», в исполнение предписания Главного государственного
санитарного врача по САО города Москвыот 26 сентября 2023 года №26-00356-01,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Обеспечить В АНОВО «МОСКОВСКИЙ

—
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ» (далее - Университет) проведение дополнительных санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий по ОРВИ, гриппу и новой
коронавирусной инфекции (СОУП)-19) в эпидсезон 2023/2024 гг., в том числе:
1.1. Главному инженеру Кузнецову В.А., Департаменту по административно-
хозяйственной работе обеспечить выполнение санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий:

— организовать

—
проведение ежедневной

—
уборки

—
помещений

—
и

профилактической текущей

—
дезинфекции

—
помещений,

—
контактных

поверхностей. Профилактическую дезинфекцию проводить

—
согласно

действующим методическим документам (инструкциям) на конкретное
средство, с учетом концентрации раствора, применяемого при вирусных
инфекциях.

— обеспечить закупку и наличие неснижаемого запаса дезинфицирующих
средств, ветоши, протирочного инвентаря, исходя из расчетной потребности.

— оборудовать места обработки рук кожными антисептиками (дозаторы,
салфетки) в местах общего пользования и приема пищи;

— обеспечить наличие моющих средств для рук в местах, оборудованных для
мытья рук (раковины с подводкой воды);

— использовать для обеззараживания воздуха бактерицидные облучатели в
учебных классах и местах скопления людей и обеспечить в течение рабочего
дня их бесперебойную работу;

— организовать возможность проветривания учебных помещений во время
перерывов;

— обеспечить условия для соблюдения правил личной гигиены (в т.ч. наличие
необходимого количества санитайзеров при входе на объект, в туалетах, в
других доступных для преподавателей и студентов местах).

— организовать места размещения медицинских масок в местах массового
нахождения людей;

— обеспечить оборудование мест сбора использованных медицинских масок
кй Врачу-терапевту Полуэктовой С.В., медицинской сестре Медицинского
центра Филатовой Н.В.:
2.1. организовать проведение профилактической вакцинации против гриппа и
новой коронавирусной инфекции (СОУП-19) преподавателей и студентов
Университета:
2.1.1. совместнос отделом по работе с персоналом подготовить и утвердить списки
работников Университета:

— подлежащих вакцинации от гриппа и новой коронавирусной инфекции
(СОУ1Р-19);

— имеющих противопоказания к вакцинацииот гриппа и новой коронавирусной
инфекции (СОУГ-19);

— привитых в 2023 году от гриппа и новой коронавирусной инфекции (СОУТР-
19);

2.1.2. организовать проведение вакцинации работников в медицинских
организациях города Москвы и способствовать обеспечению «коллективного
иммунитета» 75% вакцинированныхот гриппа лиц, относящихся к группам риска,
определенным Национальным календарем прививок;
2.1.3. организовать сбор, хранение и учет справок, копий сертификатов и иной
информации, подтверждающей прохождение работниками

—
Университета

вакцинации от гриппа и новой коронавирусной инфекции (СОУП-19), либо
имеющих медицинские отводы от вакцинации;
2.2. обеспечить проведение бесконтактного контроля температуры тела
обучающихся и работников университета;

2.3. при выявлении признаков острых респираторных инфекций (кашель, насморк,
слабость и пр.) у обучающихся Университета, уведомлять Единый деканат о
необходимости отстранения обучающихся от очной формы обучения и временном
переводе их на дистанционную форму обучения;
2.4. при выявлении признаков острых респираторных инфекций (кашель, насморк,
слабость и пр.) у работников, рекомендовать им оформить больничный лист.
3. Работникам Университета:

— пройти вакцинацию в соответствиис требованиями Национального календаря
профилактических прививок;

— предоставить в медицинский центр сведения (справки, копии сертификатов)
о проведенной вакцинации от гриппа и новой коронавирусной инфекции
(СОУП-19) или медицинские заключения о перенесенном в 2023 году
заболевании,а также о противопоказаниях от прививок.

4. Руководителям структурных подразделений не допускать к работе
работников с признаками острых респираторных заболеваний.
5. Профессорско-преподавательскому составу Университета:

— не допускать к занятиям обучающихся, имеющих признаки ОРВИ;
— проводить системную информационно-разъяснительную работу среди

обучающихся Университета, направленную на формирование осознанного
понимания необходимости незамедлительного обращения за медицинской
помощью при появлении первых признаков инфекционных заболеваний
(повышенная температура, кашель, насморк и др.).

— организовать проветривание помещений во время перерывов и после
завершения занятий;

— направлять обучающихся с признаками острой респираторно-вирусной
инфекции в медицинский центр Университета.

6. Руководителю службы охраны труда Михайличенко В.И., совместно с

врачом-терапевтом Медицинского центра Полуэктовой С.В., руководителю отдела
по работе с молодежью Потаповой Я.А. организовать информирование работников
и обучающихся Университета путём размещения на сайтах ВУЗа, на входных
группах, в зонах информации, аудио/визуальной информации, в том числе, с

использованием цифровых постеров:
— о необходимости соблюдения мер по предотвращению распространения

гриппа и острых инфекционных вирусных инфекций;
— 0 необходимости использования санитайзеров в местах их размещения;
— о необходимости вакцинации против гриппа и новой коронавирусной

инфекции  (СОУП-19) для обеспечения дальнейшей стабилизации
эпидемиологической обстановки.

7. Рекомендовать преподавателям и студентам находиться в помещениях общего
пользования ВУЗа (исключая преподавателей во время чтения лекций и ведения
занятий) в средствах индивидуальной защиты(защитной маске, респираторе).

8. Назначить ответственным за организацию и контроль соблюдения санитарно-
эпидемиологических мероприятий в части медицинского сопровождения персонала

и учащихся АНОВО «МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» на
2023 год врача-терапевта С.В. Полуэктову.

9. Назначить ответственным за организацию и контроль санитарно-гигиенического
состояния территории, здания и помещений АНОВО «МОСКОВСКИЙ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» на 2023 г. главного инженера В.О.
Кузнецова

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор Манюшис А.Ю.

/

		2023-11-16T18:52:52+0300
	АНОВО "МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ В МОСКВЕ, ММУ, МУМ, МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ